
КОМІТЕТ ВЕРХОВНОЇ РАДИ УКРАЇНИ
з питань фінансів, податкової 

та митної політики

вул. М. Грушевського, 5, м. Київ, 01008,  www.rada.gov.ua

До проекту реєстр. №№ 12328, 12328-1

ВИСНОВОК
на проекти Законів України:

про внесення зміни до підрозділу 4 розділу XX "Перехідні положення" 
Податкового кодексу України щодо стимулювання благодійництва у 

період воєнного стану, реєстр. №12328 від 16.12.2024;
про внесення зміни до підрозділу 4 розділу XX "Перехідні положення" 
Податкового кодексу України щодо стимулювання благодійництва у 

період воєнного стану, реєстр. №12328-1 від 19.12.2024

20 лютого 2025 року
протокол № 192

Комітет Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної 
політики на своєму засіданні 20 лютого 2025 року (протокол № 192) розглянув 
проекти Законів України про внесення зміни до підрозділу 4 розділу XX 
"Перехідні положення" Податкового кодексу України щодо стимулювання 
благодійництва у період воєнного стану (реєстр. №12328 від 16.12.2024), 
поданий народними депутатами України Стефанчуком Р.О. іншими народними 
депутатами України та про внесення зміни до підрозділу 4 розділу XX 
"Перехідні положення" Податкового кодексу України щодо стимулювання 
благодійництва у період воєнного стану (реєстр. №12328-1 від 19.12.2024), 
поданий народним депутатом України Третьяковою Г.М.

Зазначені законопроекти включені до порядку денного тринадцятої сесії 
Верховної Ради України дев’ятого скликання, затвердженого Постановою 
Верховної Ради України від 11 лютого 2025 року № 4229-IX,

Відповідно до пояснювальної записки до законопроекту про внесення 
зміни до підрозділу 4 розділу XX "Перехідні положення" Податкового кодексу 
України щодо стимулювання благодійництва у період воєнного стану (реєстр. 
№12328 від 16.12.2024) пропонується на період правового режиму воєнного 
стану надати можливість платникам податку на прибуток підприємств не 
збільшувати фінансовий результат до оподаткування у разі надання коштів або 
товарів, робіт, послуг неприбутковим організаціям, внесеним до Реєстру 
неприбуткових установ та організацій, у розмірі, що не перевищує 8% 



2

оподатковуваного прибутку попереднього звітного року.
Відповідно до пояснювальної записки до законопроекту про внесення 

зміни до підрозділу 4 розділу XX "Перехідні положення" Податкового кодексу 
України щодо стимулювання благодійництва у період воєнного стану (реєстр. 
№12328-1 від 19.12.2024), який є альтернативним до законопроекту 
реєстр. №12328 передбачається внесення змін до підпункту 140.5.9 пункту 
140.5 статті 140 Податкового кодексу України, що дозволить розширити 
перелік винятків, включивши до нього недержавні пенсійні фонди. Цей крок 
спрямований на створення сприятливих умов для підтримки соціальних 
програм та забезпечення фінансової стабільності громадян. Крім того, 
законопроект встановлює можливість для юридичних осіб не збільшувати 
фінансовий результат до оподаткування у разі передачі коштів, ресурсів або 
послуг неприбутковим організаціям, зокрема недержавним пенсійним фондам, 
у межах 8% оподатковуваного прибутку попереднього звітного року. Така 
норма діятиме на період воєнного стану, сприяючи мобілізації ресурсів для 
вирішення нагальних соціальних потреб.

Головне науково-експертне управління Апарату Верховної Ради 
України у своїх висновках від 19.02.2025 р. №16/03-2025/40657 та №16/03-
2025/40655 до законопроектів реєстр. №12328 та №12328-1, відповідно, 
висловили зауваження.

Комітет з питань інтеграції України до Європейського Союзу, 
розглянувши на своєму засіданні 03.02.2025 р. проект Закону внесення зміни до 
підрозділу 4 розділу XX "Перехідні положення" Податкового кодексу України 
щодо стимулювання благодійництва у період воєнного стану (реєстр. №12328 
від 16.12.2024), визнав його положення такими, що регулюються національним 
законодавством країн-членів Європейського Союзу та не підпадають під дію 
міжнародно-правових зобов’язань України у сфері європейської інтеграції.

Міністерство фінансів України у своєму висновку (№11210-03-3/38724 
від 30.12.2024) до законопроекту реєстр. №12328 від 16.12.2024 повідомило, 
що законопроект не підтримується.

Також повідомило, що в разі прийняття Верховною Радою України 
законопроекту реєстр. №12328 від 16.12.2024 як Закону необхідно буде 
вносити зміни до форми Податкової декларації з податку на прибуток 
підприємств, затвердженої наказом Міністерства фінансів України від 
20.10.2015 № 897, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 11.11.2015 за 
№ 1415/27860 (у редакції наказу Міністерства фінансів України від 06.03.2024 
№ 111).

Міністерством фінансів України також направлено позицію Міністерства 
юстиції України до зазначеного законопроекту (лист Мін’юсту від 27.12.2024 
№ 178495/16995-4-24/7.3.3).



3

У висновку (№11210-03-3/168 від 03.01.2025) до законопроекту реєстр. 
№12328-1 від 19.12.2024  Міністерство фінансів України повідомило, що 
законопроект не підтримується.

Міністерством фінансів України також направлено позицію Міністерства 
юстиції України та Державної податкової служби України до зазначеного 
законопроекту.

Державна податкова служба України законопроекти реєстр. №12328 від 
16.12.2024 та реєстр. №12328-1 від 19.12.2024 не підтримує.

Оскільки законопроекти за реєстр. реєстр. №12328 від 16.12.2024 та 
реєстр. №12328-1 від 19.12.2024 є альтернативними відповідно до частини 
першої статті 100 Регламенту Верховної Ради України, до них може бути 
застосована процедура, передбачена частиною другою статті 110 Регламенту, 
яка передбачає, що при розгляді альтернативних законопроектів головний 
комітет може рекомендувати Верховній Раді взяти за основу один із них або 
підготувати інший законопроект, який вноситься на розгляд Верховної Ради 
народними депутатами - членами цього комітету.

Пункти 1 і 2 частини першої статті 12 Закону України «Про комітети 
Верховної Ради України» визначають, що законопроектна функція комітетів, 
зокрема, полягає в розробці проектів законів та у попередньому розгляді та 
підготовці висновків і пропозицій щодо законопроектів, внесених суб'єктами 
законодавчої ініціативи на розгляд Верховної Ради. При цьому пункт 1 частини 
першої статті 15 названого Закону України надає Комітету право при здійсненні 
законопроектної функції, зокрема, розробляти з власної ініціативи проекти 
законів з питань, що віднесені до предметів відання, з наступним внесенням їх 
на розгляд Верховної Ради членами Комітету за його рішенням.

Під час засідання Комітету було проведено обговорення підготовленого 
нового проекту Закону України «Про внесення змін до Податкового кодексу 
України щодо стимулювання благодійництва у період воєнного стану», 
підготовленого у Комітеті на основі законопроектів реєстр. №12328 від 
16.12.2024 та реєстр. №12328-1 від 19.12.2024 та згідно з іншими зауваженнями 
та пропозиціями.

Зазначений проект Закону передбачає уточнення щодо стимулювання 
благодійності на користь благодійних організацій, а також додатково урівнює 
податкові наслідки щодо оподаткування податком на доходи фізичних осіб у 
разі надання благодійної допомоги у грошовій та негрошовій формах.

З огляду на зазначене та керуючись положеннями пункту 1 частини 
першої статті 15, частини п’ятої статті 44 Закону України "Про комітети 
Верховної Ради України", частини третьої статті 93, частини першої статті 100, 
статті 108, частини другої статті 110, частини першої статті 116 Закону України 
"Про Регламент Верховної Ради України", Комітет вирішив:



4

1. Підтримати редакцію підготовленого Комітетом проекту Закону 
України «Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо 
стимулювання благодійництва у період воєнного стану», а також доручити 
народним депутатам України – членам Комітету, відповідно до частини другої 
статті 110 Регламенту Верховної Ради України, оформити та в установленому 
порядку зареєструвати цей проект та внести його на розгляд Верховної Ради 
України.

2. Рекомендувати Верховній Раді України:
1) підготовлений Комітетом проект Закону України «Про внесення змін 

до Податкового кодексу України щодо стимулювання благодійництва у період 
воєнного стану» включити до порядку денного тринадцятої сесії Верховної 
Ради України дев’ятого скликання.

2) за результатами розгляду в першому читанні проект Закону України 
«Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо стимулювання 
благодійництва у період воєнного стану», підготовлений в Комітеті прийняти 
за основу і в цілому як закон з урахуванням необхідних техніко-юридичних 
правок.

3. Співдоповідачем від Комітету визначити Голову Комітету Верховної 
Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики – народного 
депутата України Гетманцева Д.О.

Голова Комітету Д. ГЕТМАНЦЕВ


